lumen carnis amiserat, charitate simul et patientia, quasi duobus in animæ facie oculis resplendebat,

CAPUT XIV.

Ubi scriptor ea quæ dicta sunt, humili satisfactione concludit.

Superiora tibi, Teuzo pater, ex epistola proposui, ut desinas de singularitate tumescere; istud autem ideo, ut discas juniorum fratrum etiam offensas, si forte contigerint, æquanimiter tolerare; nimirum quod moribus tuis duxi maxime necessarium, hoc in disputativæ narrationis ordine servavi consequenter extremum. Jam igitur ab illa rigida nimis et torosa mentis tuæ animositatè compesce, teque in patientia cum fratribus tuis et blanda charitate compone. Quisquis enim per feritatem amicis suis contubernalibus non concordat, ferarum more solus necesse est ut bestialiter vivat. Qui ergo Redemptoris sui discipulus non designatur existere, discat se mitem proximis suis et humilem exhibere: « Discite a me, inquit, quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi). » Qui denique sancti Spiritus templum esse desiderat, ut id ipsum repeatam, ab humilitate simul et quiete mansuetudinis non recedat. Ait enim: « Super quem requiescat Spiritus meus, nisi super humilem et quietum? » (Isa. LXVI.) Non igitur eorum animos verbositatis questionibus pulses, non eos tanquam torvæ servis tauros cornicibus ventiles; ne dum a te fugitur, illud in tui opprobrium jaculetur, quod de bove cornupeta antiquitus dicebatur:

Fenum habet in cornu (28).

Tranquillum ergo te et quietum cunctis videntibus exhibe; et præcipue his qui ex Deo sunt, omni te obedientia et humilitate substerne, ut qui in te Christum quærunt, Christum consequenter inveniant; et in mansuetudine quam exterius viderint, ipsum auctorem mansuetudinis altius in mentis tuæ solio præsidere deprehendant. Plane si pectus tuum arca

A Dei est, sicut projecto dignum est, non in eo sola sit virga quæ feriat, sed et manna, quod in fraternæ **301** mentis palato dulcescat; nec in eo zelus sit amaritudinis, qui deterreat, sed zelus potius charitatis, qui salubriter corrigat. Sicque correptionis aculeus vulnus delinquentium pungat, ut et mansuetudinis oleum leniori quodam fomento demulcent. Verum nos dum ædificationis fraternæ studio ardentius insistimus, modum epistolæ supergressi sumus; ideoque etiam titulos contra morem epistolæ singulis quibusque periochis congruenter affiximus, ne laci-niosi stylis satietatem lectoris animo gignere videretur.

Nunc igitur, dilectissime mi pater et domine, pedibus tuis me protinus [f. prostratus] advolvo, susque lacrymis veniam humiliter peto: videlicet ut B ori meo clementer indulgeas, et me, qui tibi audacter insuggillare præsumpsi a charitatis tuæ dulcedine non repellas, dummodo nempe hæc quæ superius comprehensa sunt, salubriter admittantur. Ego non abnuo satisfactionis **302** gratia, et nudas ferulæ vestræ scapulas subdere, et de cætero paternis sanctisatis vestræ legibus reverenter obtemperare. Spero autem quod et hæc mea vobis non erit infructuosa correptionis; quia dum menti vestræ tam scilicet gravi, tam maturæ, tam certe sanctæ amarum forte sapit, quod ausu junioris arguitur, in vobis metipsis liquido potestis addiscerè, quid vobis dura loquentibus, de alieno debeatis corde sentire. Rogo autem, venerabilis pater, ut pro me peccatore semper orare digneris. Quia autem faciem vestram

C alterius in hac vita visurum me esse non spero, diuinam depesco clementiam, ut, soluto militiæ cingulo, sic nos in mutuos repræsentet aspectus, quantum et unum supernæ videlicet Hierusalem ascribatur emeritis municipium, et socialis in utrumque procedat recompensatio meritorum.

Sit nomen Domini benedictum.

(28) De poetis hoc dici singit Horatius serm. I, sat. 4.

303-304 OPUSCULUM QUINQUAGESIMUM SECUNDUM.

DE BONO RELIGIOSI STATUS ET VARIARUM ANIMANTHUM TROPOLOGIA.

ARGUMENTUM. — Hac epistola, cum in ipso statim exordio depravatos hominum mores, et calamitosam suorum temporum statum deplorasset, illorum felicitatem extollit qui, tempestates sæculi fugientes, ad tutissimum religionis portum confugerent. Quo in genere Casinenses monachos præcipue admiratur: montem ipsum Casinum arcæ Noeticæ non dubitans comparare, quæ diluvii tempore omnis generis animalium refugium fuisset. Hinc, occasione arrepta, ad animantium naturas proprietatesque describendas digreditur, quas (quemadmodum facit apud Græcos Epiphanius) ad hominis mores et utilitatem mire traducit atque accommodat.

Domino DESIDERIO archangelo monachorum, sancto- que conventui, PETRUS peccator monachus servitatem.

Qui sæculum reliquistis, quas erectori vestro Deo gratias debeatis, is perite considerat, qui mundi surēntis flagitia non ignorat. Pudor enim, et ho-

D nestas periit; et dum ecclesiastici vigoris sensim disciplina collabitur, inundans vitiorum ac pravitatum omnium in dies pestis augetur. Ut illum propheticum nostro potissimum tempore videatur impleri: « Non est, inquit, veritas, non est miseri-

cordia, et non est scientia Dei in terra. Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt (*Osee iv*). » Et quia hæc non modo principalis censura non reprimit, sed fieri cum favorabilis assensus exultatione permittit; et ex eo risus executitur, cui non modo gemitus, sed et furor et impatientia debebatur; recte per eumdem prophetam postmodum dicitur: « In malitia sua lætificaverunt regem, et in mendaciis suis principes: omnes adulterantes, quasi clibanus succensi sunt a coquente (*Osee vii*). » Et quoniam ardor avaritiae, sive luxuriæ, prius tanquam laquearia domus atque tigilla principes corripit, deinde per subjectos sese velut per planiora diffundit; paulo post addidit: « Omnes calefacti sunt quasi clibanus, et devoraverunt judices suos; omnes reges eorum ceciderunt, non est in eis qui clamet ad me (*Ibid.*). »

Et quia bonos principes malus populus non mereatur, atque ideo totus mundus velut unum corpus continuata criminum contaminatione perfunditur, divina vox per prophetam exprebat, dicens: « Ubi est rex tuus, Israel, maxime nunc salvet te in omnibus urbibus tuis; et judices tui, de quibus dixisti: Da mihi regem et principes (*Osee xiii*). » Ubi et praesto subjungitur: « Dabo tibi regem in furore meo, et auferam in indignatione mea (*Ibid.*). » Unde sit ut dum mundi principes non jura, sed lucra conservant, subjectos quoque proclives in malum nulla legalium sanctionum censura refrenet. Hoc mundus nostro tempore patitur, quod per Isaiam dicitur: « Omne caput languidum et omne cor moerens; a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas (*Isa. i*). »

CAPUT PRIMUM.

Quod religiosi quasi oves sunt de ludi faucibus ereptæ.

Quamobrem summopere curandum vobis est, dilectissimi, ut immensas Deo gratias jugiter referatis, qui videlicet hoc tempore de mundo estis electi, quo constat in eo quempiam difficile possè salvari. Impensis enim quod per Zachariam, Domino vociferante, præcipitur: « O, o, fugite de terra Aquilonis (*Zach. ii*). » Et rursum: « O Sion, fuge, quæ habitas apud filiam Babylonis (*Ibid.*). » Quibus nimirum Veritas dicit: « Ego vos elegi de mundo; et quia de mundo non estis, propterea odit vos mundus (*Joan. xv*). » Nam velut si ferox bestia pecus invalidum mordicus apprehendat, pastor autem, vel unum membrum de faucibus furiose deglentis educat; ita vos Christus de ore cruenti prædonis **305** eripuit, dum, pereunte mundo, in obsequium vos sui famulatus allegit. Hinc est quod per Amos prophetam dicitur: « Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, aut extremum auriculæ, sic eruentur filii Israel, qui habitant in Samaria (*Amos iii*). » Sic itaque per exuberantioris gratiæ munus non ambigitur vobis suis collatum, quod per eumdem prophetam alibi dicitur: « Plui super civitatem unam, et super civitatem alteram non plui. Pars una compluta est, et pars super

A quam non plui, aruit (*Amos iv*). » Corda quippe terrena atque carnalia velut æstu squalentia diuturnæ siccitatis arescant, quæ fluenta supernæ gratiæ compunctionis imbris non infundunt. De qua videlicet terra divina vox ait: « Mandabo nubibus ne pluant super eam imbræ (*Isa. v*). » At contra de mente illa, quæ Dominum veraciter sit, quæ sonum sapientiæ insufficiendi desiderio concupiscit, per Isaiam dicitur: « Effundam enim aquas super sitiens, et fluenda super aridam. Effundam spiritum meum super semen tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam, et germinabunt in te herbas, quasi salices juxta præterfluentes aquas (*Isai. xliv*). »

CAPUT II.

Quod monasteria vivaria sunt animarum.

Cum ergo vos omnipotens Deus mundo subtraxit ac sub monastica sibi disciplina servire constituit, quid aliud fecisse cernitur, quam velut olim in cataclymso, de multis pereuntibus vos paucos elegit, ac in bituminatæ arcæ latibulum (*Gen. vii*), ut viveretis, induxit? Claustrum quippe monasterii vivarium est animarum. Ibi quippe vivunt pisces, qui juxta legis edicta pennulas habent; atque ut in corpus Christi transferantur, Israelitarum mensis delicias præbent. Pisces quippe qui squamarum pennulas habent, dare saltus etiam super aquas solent. Quid ergo pennatis piscibus nisi electæ animæ figurantur, quæ profecto sole in cœlestis Ecclesiæ corpus transeunt; quia modo virtutum pennulis fultæ, saltus dare per cœleste desiderium sitiunt, ut superna per contemplationem appetant, quamvis in semetipsas iterum ex mortali carne relabantur? Claustrum itaque monasterii utrum gurgustium, sive vivarium piscium solummodo; sicut dictum est; an etiam captabulum cœlestium pecorum vel certe aviarium volucrum per spiritalem intelligentiam rectius possumus appellare? Hanc denique triplicem animalium speciem ponit Psalmista cum dicit: « Pecora campi, volucres cœli, et pisces maris (*Psal. viii*). » Hanc et Osee propheta commemorat cum ait: « In bestias agri, et in volucres cœli, sed et in pisces maris congregabuntur (*Osee iv*). » Quo igitur horum trium vocabulo cœnobium rectius exprimetur? Sed ut liquido cernitur, universa hæc tria vocabula claustro monasterii procul dubio congruunt, dum in eo unanimis et indivisiæ charitatis igne conflata spiritualium animalium diversitas continetur. Ibi quippe spiritales, sicut dictum est, vivunt pisces, sacrarum Scripturarum fluentis jugiter innatantes. Nisi enim esset spiritale gurgustium, ubi non terreni, sed **306** cœlestes pisces spiritualiter viverent, nequaquam Dominus ad B. Job de typica Behemoth pelle dixisset: « Nunquid implebis sagenam pelle ejus, et gurgustium piscium capite illius? » (*Job xlvi*.) Ibi pecora agri illius, scilicet de quo per Jacob dicitur: « Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus (*Gen. xxvii*). » De pecoribus autem, ipsis electis scilicet in sanctæ charitatis unanimitate viventibus, Isaias ait: « Habitabit lupus cum agno,

D mis et indivisiæ charitatis igne conflata spiritualium animalium diversitas continetur. Ibi quippe spiritales, sicut dictum est, vivunt pisces, sacrarum Scripturarum fluentis jugiter innatantes. Nisi enim esset spiritale gurgustium, ubi non terreni, sed **306** cœlestes pisces spiritualiter viverent, nequaquam Dominus ad B. Job de typica Behemoth pelle dixisset: « Nunquid implebis sagenam pelle ejus, et gurgustium piscium capite illius? » (*Job xlvi*.) Ibi pecora agri illius, scilicet de quo per Jacob dicitur: « Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus (*Gen. xxvii*). » De pecoribus autem, ipsis electis scilicet in sanctæ charitatis unanimitate viventibus, Isaias ait: « Habitabit lupus cum agno,

et pardus cum hædo accubabit; vitulus et leo et ovis simul morabuntur (*Isai. xi*). » Nam per sanctæ charitatis viæcerâ, lupus cùm agno habitat; quia iñ qui in sæculo raptiores fuerunt, cum mansuetis ac mitibüs in pace conquiescunt. Et pardus cùm hædo accubat, quia is qui peccatorum suorum maculis varius fuit, cùm eo qui se despiciit ac peccatorem fatetur humiliari consentit. Vitulus autem, et leo, et ovis pariter cōmōrāntur; quia et is qui per contritum cor ad quotidianum se Deo sacrificium præparat; et alius qui tanquam leo ex crudelitate sœviebat; et alter, qui velut ovis innocentiae suæ simplicitate perdurat, in caulis sanctæ Ecclesiæ cōvenērunt. Ibi quoque cœliſsunt volucres; iñ nimirum qui virtutum plumis sese in ardua subleyant, ac terrena quælibet, et sub se transire de suæ mentis arce prospectant. Dumque per terrena repere sub carnali concupiscentiæ jugo despiciunt, libertatem aeris petunt, seseque ad cœlestia, librata mentis contemplatione, suspendunt. De quibus nimirum volucribus Dominus in Evangelio loquitur, cum granum sinapis in arborem crevisse tēstat: « Cum autem creverit, inquit, majus est omnibus oleribus, et sit arbor, ita ut volucres cœli veniant, et habitent in ramis ejus (*Matt. xiii*). » Nec mirum si et pecoribus agri, et volucribus cœli ac piscibus maris, homo per figuram spiritalis intelligentiæ comparetur, cum et ipse homo, propter quem scilicet cætera creatura sunt, omnis creatura dicatur: « Euntes, inquit, in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ (*Marc. xvi*): » Nam et naturales actus pecorum per spiritualem intelligentiam reperiuntur in moribus hominum; sicut et in hominibus aliquid invenitur, quod ad officia pertineat angelorum. Rerum quippe conditor omnipotens Deus, sicut terrena quæque ad usum hominum condidit; sic etiam per ipsas naturarum vires, et necessarios motus, quos brutis animalibus inqvididit, hominem salubriter informare curavit. Ut in ipsis pecoribus homo possit addiscere quid imitari debeat, quid cavere, quid ab eis mutuari salubriter valeat, quid rite contemnat: quatenus dum a rebus quoque ratione carentibus homo rationalis instruitur, ad auctorem suum per viam sapientiæ caute semper et inoffenso tramite gradiatur. Sed ut liquidius valeat elucere quod loquimur, non gravemur aliquas hic animalium naturas apponere; et qualiter huminis congruant moribus, strictim, ac prout epistolaris brevitas patitur, breviter intimare. Nec tamen ut experti simus hujusmodi nobis peritiam arrogamus; sed id duntaxat quod ab his qui rimandis rerum insudavere naturis, nobis est traditum, indiscesse et irretractabiliter judicamus nostris opusculis inserendum.

307 CAPUT III.

De natura leonis.

Leo itaque, cum sit fortissimus bestiarum, ac, Scriptura teste, nullius pavescat occursum (*Prov. xxxi*), videtur etiam naturalis habere quodammodo

A subtilitatis ingenium. Nam cum a venatoribus queratur, eorum protinus odore concepto, ut persequentiū se deludat indaginem, versutæ struit fraudulentiæ novitatem. Caudam quippe per terram trahens, vestigia sua, dum graditur, operit; sicque venantium laqueos, ne capiatur, evadit. Venatores plane hominum iniqui sunt spiritus, qui nimirum venatorum more carnes quærunt, dum quoslibet homines, ut carnaliter vivant, immaniter persequuntur. Sed quisquis ad illum leonem pertinet, de quo per Jacob dicitur: « Catulus leonis Juda, venatoris odorem concipit, quia versuti hostis insidias deprehendit (*Gen. xl ix*). » Cujus videlicet odorem argute conceperat, qui dicebat: « Non ignoramus astutas ejus (*II Cor. ii*). » Illis econtrario ignorantibus, de quibus Joannes dicit: « Qui non cognoverunt altitudinem Satanæ (*Apoc. ii*). » Hic etiam vestigia sua cauda, quæ postrema pars est corporis, operit; quia vitæ veteris pravitatem tegmine novæ conversationis abscondit, sicut dicitur: « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (*Psalm. x. xxii*). » Et alibi: « Remisisti iniquitatem plebi tuæ; operiisti omnia peccata eorum (*Psalm. lxxxiv v*). » Sic igitur impressa vestigia cauda leonis operit, cum veterem vitam posterioris rectitudinis tegumentum obduceat (*Prov. xxviii*). Ad hoc etiam pertinet, quod idem leo cibum fastidit hesternum, et escæ propriæ reliquias aversatur. Et tu, o homo, eo quod satiatus fueras, prorsus abhorre peccatum, ne tanquam canis reverti videaris ad vomitum (*II Petr. ii*). Adde G quia leo apertis oculis dormit; sic et tu, sic quiesce sopitus a mundo, ut pervigiles semper oculos habere perseveres in Domino. Sic dicitur: « Ego dormio, et cor meum vigilat (*Cant. v*). » Leæna mortuum parit catulum. Qui profecto per triduum mortuus perseverat, donec tertia die pater ejus adveniens, in faciem ejus insufflat, sicque viventem celester excitat. Contemplativa quoque te vita ab hoc mundo mortuum pariat, cui Pater omnipotens spiritum suæ vivificationis immittat. Et hoc modo, qui catulum leonis de tribu Juda die tertia suscitaverat; te quoque inter fidei, spei et charitatis triduum, non mundo, sed sibi viventem reddat; ut libera cum Apostolo valeas voce cantare: « Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus (*Galat. ii*). »

CAPUT IV.

De authalopo.

Authalopum [æntaplon vel aptalon] quoque acerrimum nimis et violentum est animal, adeo ut nec illi venator accedere, nec persecutor quisquam audiat propinquare. Habet autem longa cornua in serræ similitudinem figurata, quibus nimirum prægrandia valeat arbusta secare, terræque deponere. Cum vero sitierit, veniens ad Euphratrem **308** bibit: prope quem videlicet fluvium frutex quidam nascitur, qui *Gericine* vocabulo nuncupatur, habens virgultæ subtilia atque prolixa. Veniens itaque authalopus ad Gericinam, dum ludere lasciviens tentat, cornua sua virgultis crebrescentibus obligat. Cum vero diutius pugnans, sese nullatenus valet

educere, magnis incipit vocibus exclamare. His exicitatus clamoribus venator accurrit, eumque dum propriis nexibus arctatur, occidit. Tu, serve Dei, qui duobus es Testamentis admonitus, quasi totidem cornibus invictemunitus, quibus nimirum et temet ipsum inviolabili valeas iustione protegere, et adversantes spiritus robustissime ventilare; postquam Deum, fontem scilicet viuum, laudabiliter sitire coepisti, postquam magni Euphratis, id est cœlestis eloquii fluenta bibisti, noli jam causarum sæcularium vacare negotiis; noli te, velut petulcum animal, voluptatum carnalium irretire virgultis; ne dum te haec suis nexibus obligant, repente nequissimus adversarius impetum ac lethale vulnus tanquam improbus venator infigit. Excitat enim venatorem vox clamoris, cum te accendit flamma libidinis. Nulla quippe vox criminum sonori elevatur in cœlum, de qua ad Abraham dicitur: « Clamor Sodomorum et Gomorrhaeorum multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis; descendam et videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverit. » (Gen. xviii). Sed ut vires amittant incentiva libidinum, declinanda est procul dubio societas seminarum.

CAPUT V.

Quod seminarum aspectus est fugiendus.

In quedam nempe monte Orientis, lapides sunt igniferi, qui masculus et femina nuncupantur, et dicuntur *Pyroboli*. Qui nimirum cum a se invicem procul sunt, non accenduntur; si vero femina approximaverit masculo, protinus ex eis ignis egreditur; ita ut omnia quæ circa montem sunt flammis vaporantibus exurantur. Ab ipsis ergo lapidibus edocemur, ut si consumi libidinis incendio nolumus, muliebris aspectus speciem declinemus, ne de conspecta forma flamma prosiliat, quæ in nobis non montis, sed mentis fructu pervadat.

Ad extinguendum itaque libidinis incentivum operæ pretium est ut etiam castoris imitemur exemplum. Cujus scilicet testiculi medicinalibus curis sunt permaxime necessarii. Castor itaque cum se videt a venatore propter genitalia persecui, haec mordicus abscindit, et ante venatoris faciem projectit. Sic illico venator abscedit, dum id propter quod eum persecuebatur extorsit. Si vero contigerit ut alter eum rursus venator inveniat, eumque acrius et instantius persequens, evadendi aditum jamjam penitus desperare compellat, in arcto situs, in os se venatoris erigit, sibi deesse virilia; propter quæ perurgetur, ostendit. Sic sic ab insectantis venabulo liberatur, dum ostendit sibi deesse quod queritur. Tu quoque si vis casses intimi venatoris eludere, solerter a te stude tillantes illecebrosæ libidinis somites amputare. **809** Præcide a pectore tuo omne luxuriandi propositum, et sic quasi radicem luxuriæ verenda repellis, dum libidinis actum cum ipsa penitus voluntate deponis. Et dum malignus spiritus tanquam improbus venator telis adversum te luxuriæ dimicat,

A tu in vires te protinus erige, ac deesse tibi luxuriandi materiam testones ostende, dicens illi: Cur me persequeris? cur me propter rem quæ in me jam non est irretire conaris? En ego verenda non habeo, dum, amputato luxuriæ seminario, castitatis propositum inviolabiliter servo. Dicit enim mihi per Isaianum Dominus meus: « Non dicat eunuchus: Ecce ego lignum aridum, quia haec dicit Dominus eunuchi qui custodiunt Sabbatum meum; et clegerint quæ volui et tenuerint fœdus meum: dabo eis in domo mea, et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et si liabus (Isai. lvi). » Ego siquidem ex ipsis sum, de quibus per semetipsum in Evangelio dicit: « Sunt eunuchi qui se castraverunt propter regnum colorum (Math. xix). » Hoc itaque modo sollicite evendum est, ne versutus hostis temptationum suarum aculeis corda nostra transfigat; et castitatis, sive cuiuslibet boni operis fructum, astutæ fraudis arte decerpatur.

CAPUT VI.

De herinaceo.

Hujus autem figuram etiam herinaceus representat, qui nimirum dum toto corpore spinis sit obsitus, vindemiarum tempore ingreditur vineam, et quam meliorem viderit occupat uvam. Quam mox tam violenter exagit, ut omnia ejus in humum grana prosternat; indeque descendens, tandem super eadem grana pròvolvit, donec spinarum ejus aculeis omnia transfigantur. Sic undique onus remeat, atque haec filiis suis alimenta compɔrtat.

C Custodienda est ergo boni operis vinea, ne super eam antiquus hostis ascendat, et spiritualium virtutum turgentia ac per hoc matura grana dejiciat; deinde temptationum suarum aculeis insuāt, eaque bestiis terræ, hoc est, adversariis potestatibus cibum tendat. Sicque labefactatus atque frustratus a laboribus suis homo, id quod in Canticis legitur genebundus exclamat: « Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi (Cant. ii). » Sicut enim ab hericio botrus exultur acinus; sic a diabolo ineautus quilibet homo nudatur operibus bonis. Mille formis enim et callidus nequitia spiritus novæ semper artis præstigias struit, ut possit non modo nudare, sed et funditus devorare quos decipit.

CAPUT VII.

De vulpecula.

Cujus utique vulpecula quoque præbet imaginem, quæ dum se mortuam fingit, mortem volucribus veraciter ingerit. Nam dum esurit, et anxie requirenti quod comedat non occurrit, querit ubi sit rubra terra; et dum reperit, toto corpore in ea pròvolvit, ut **810** quasi caro nuda et cruenta videatur: mox sese in tefram quasi mortuam projicit, statum intra se reprimit, ut non respiret. Dumque hoc modo cruenta videatur et turgida, ab ineautis volucribus non indubitate extincta. Descendunt itaque ut eam comedant; sed illa repente prosiliens arripit, easque veraciter devorat, quas

ad se devorandam fallaciter invitabat. Hujus itaque deceptor antiquus specimen exprimit, qui carnalia lucra querentibus se quasi mortuum fingit, illisque opera sua, tanquam membra sua quibus vescantur, exponit: « Manifesta enim sunt opera carnis, quae sunt, sicut dicit Apostolus, fornicatio, immunditia, luxuria, avaritia, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, emulationes, irae, rixae, dissensiones, sectae, invidiae, homicidia, ebrietates, comedationes (*Gal. v.*). » Haec plane sunt iniqui spiritus viscera, haec reproborum et carnaliter viventium quotidiana sunt alimenta. Ad haec dum perditi quique velut esurientes inhiant, eos malignus spiritus tanquam volucres vulpis dolosa deglutit, eosque in sui corporis viscera trajicit. De quibus nimis per Prophetam dicitur: « Introibunt in inferiora terrae, tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt (*Psal. LXII.*). » Hujus vulpis pars erat Herodes, qui capitum sui nomine censebatur, cum Dominus aiebat: « Ite, dicite vulpi illi (*Luc. XIII.*). » Haec vulpis in Scriba illo, velut in scrobis suae fovea latitabat, qui ex ore Veritatis audiebat: « Vulpes foveas habent (*Matth. VIII.*; *Luc. IX.*). » Hujus vulpis fetus et illi sunt, scilicet haeretici, de quibus in Canticis dicitur: « Capite nobis vulpes parvulas, quae demolunt vineas (*Cant. II.*). »

CAPUT VIII.

De polypo.

Et quid mirum si regna diaboli in dolosa videantur callere vulpecula, cum et in piscibus non inferior artificiosae fraudis reperiatur astutia? ut dum cunctis animantibus homo praeponitur, per haec etiam, quibus praest, cavere pericula moneatur. Polypus quippe petram in vadosis littoribus invenit, cui se miro modo constrictus affigit, ejusque colore ac speciem induit. Obductus itaque terga in similitudinem saxi, plurimos piscium sine ulla suspicione fraudis allapsos intercipit; et dum scopulum simpliciter opinantur, casibus eos furtivae artis occludit. Talibus igitur argumentis sponte veniens rapina decipitur; et dum non metuit fraudem, ignorat ultimi naufragii vitare voraginem. Sed quid peccata, nisi Christus? quid polypus, nisi homo dolosus et perversus, atque ob id haereticus? Hic affigitur petrae, et saxei mentitur schema coloris; quia, sicut magister ejus, se transfigurat in angelum lucis (*Cor. XI.*). Adhaeret petrae, quia etsi non per operationem, saltem per professionem sanctae copulatur Ecclesiae, et velut incertos pisces arripiens devorat, dum hebetes quosque ac simplices persidiae suae erroribus implicat. Unde et Apostolus ait: « Sustinetis enim si quis vos devorat, si quis vos decipit (*Ibid.*). » Verumtamen in hujusmodi versu*tiis* et fraudibus animalium aliquando salutaris allegoriae deprehenditur sacramentum.

811 CAPUT IX.

De hydro et crocodilo.

Hydrus enim animal est habitans in gurgitibus fluminum, crocodilis feraliter inimicum. Hic ita-

A que cum viderit crocodilum aperto ore in crepidine fluminis dormientem, provolvitur in limo luti, ut fauibus illius lubrico corpore facilius possit illabi. Tunc in os crocodili dormientis perniciter insilit, quem ille desubitatus repente deglutit. Hydrus vero viscera ejus cuncta dilaniat, donec, eo jam prorsus extincto, de cadavere illius vivus et victor erumpat. Quid hic crocodilus, nisi figuram tenet mortis et tartari? quid hydrus, nisi victoram innuit Salvatoris? Limo igitur hydrus obvolvit, dum Redemptor noster humanæ carnis luto vestitur. Hic ventrem ingreditur crocodili, quia Dominus claustra penetravit inferni. Hic demolitur intima viscerum; et Dominus mortis evertit imperium. Ille corroso ac penetrato cadavere post victoriam reddit, quia Salvator noster postquam infernum moriendo mordit, cum triumphali de sepulcro gloria resurrexit. Unde morti per prophetam [Apostolum] victor insultat: « Ubi est, inquit, o mors, victoria tua? ubi est stimulus tuus? » (*I Cor. XV.*) Et iterum: « O mors, ero mors tua; morsus tuus ero, inferne (*Osee XIII.*). »

CAPUT X.

De charadrio.

Charadrium quoque figuram nostri Salvatoris exprimere non ambigimus, si mirabilem ejus natum non sine admiratione pensamus. Est igitur hoc volatile totum album, nec ulla nigredinis macula reperitur in plumis. Quisquis autem est in aegritudine constitutus, per presentiam hujus volucris valet absque dubietate colligere utrum se in proximo convalescere, an imminente mortis articulo necessesse sit interire. Nam si infirmitas est ad mortem, mox ut agrotum viderit, protinus oculos suos avertit, eumque ultra non respicit. Et sic indicium datur, quoniam ex incommunitate concepta languidus moritur. Alioquin si languidus ille victurus est, praesto charadrius obtulit suum in ejus ora desigit, ac intra se omnem illius aegritudinem concipit; deinde contra solis ardorem impiger evolat, aegroti valetudinem soli se objiciendo comburit, ac per aerem volitando dispergit. Mirabile visu! exemplo se languidus erigit, et defaecatus omni passionum gravedine convalescit. Quod Redemptori nostro volucris hujus figura conveniat, luce clarus ratio manifestat. Instar quippe charadrii candidus est Christus, quia nulla criminis apparuit macula denigratus. « Quippe qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (*I Petr. II.*; *Isai. LIII.*). » De quo et sponsa dicit in Canticis: « Dilectus meus candidus et rubicundus (*Cant. V.*). » Virginitate videlicet et innocentia candidus martyrii sanguine rubicundus. Qui nimis ad infirmum Israel populum pius visitator advenit, **812** sed faciem suam ab eo (quoniam persidiae et incredulitatis morbo moriebatur) avertit: ad gentilem vero populum, aequo scilicet languidum cum respexit, pietatis in eum oculos clementer insixit, in semetipsum ejus aegritudinem transstulit, eumque saluti pristinæ re-

formavit. « Vere enim, sicut per Isaiam dicitur, ianguores nostros ipse tulit, et peccata nostra ipse portavit. Et nos putavimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo et humiliatum; ipse autem vulneratus est propter iniurias nostras, attritus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nostrae super eum, et livore ejus sanati sumus (*Isai. xiii.*). » Egreditur vero per aerem volitando dispersit, quia potestates aereas suis viribus debellavit. Ad ardorem solis ascendit, ac vim languoris exussit, quoniam ad Patrem rediens, qui est sol justitiae, mortemque deglutiens, ascendit in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus (*Psal. lxvii; Ephes. iv.*)

CAPUT XI.

De phœnice.

Sed et phœnix, volatile scilicet, quod in Indiae vel Arabiæ partibus habitat, eundem Redemptorem nostrum morte simul ac resurrectione designat. Ipse enim dicit: « Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam (*Joan. x.*). » Hæc igitur avis mox ut quingenos vitæ suæ annos impleverit, ligna Libani montis ingreditur, et per alas utrasque diversis aromatum odoribus oneratur. Hoc itaque sacerdos civitatis Heliopoleos quibusdam significationum indicis deprehendit, et mox coacervatis sarmentis atque ramulis congeriem struit; super quam videlicet struem phœnix-aromatibus onusta descendit, seseque supposito sarmendorum igne comburit. Ata vero die sacerdos accedit, ligna quæ composuerat exusta reperit: quorum cineres curiose perscrutans, invenit vermiculum valde pertenuem, sed eximii odoris suavitatem flagrantem: secundo die rediens, reperit eum aviculam per plumas et alarum remigia figurantem: tertio demum die sacerdos adveniens, videt perfectam et integri status astare phœnicem. Phœnix itaque alas refertas aromatum-suavitatem depositus; quia Redemptor noster de cœlo cum gemino ad nos utriusque testamenti odore descendit, dicens: « Non veni legem solvere, sed implere (*Matth. v.*). Omnis, inquit, Scriba-doctus in regno cœlorum, similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera (*Matth. xiii.*). » Qui nimirum prius reperitur esse vermiculus; ille profecto qui dicit: « Ego autem sum vermis, et non homo (*Psal. xxi.*). » Ille, inquam, quem vermis ille signabat, qui matutinus exsurgens hederam super caput Jonæ positam dente percussit, et arescere compulit (*Jonæ ult.*). Præcedente quippe velut matutino sole, Evangelicæ gratiæ Dominus, synagogam, ut revera sterilem hederam districtæ sententiæ suæ dente præcidit, ac marcescentem prorsus et aridam reddidit. Deinde phœnix plumefacta et in aerem alarum remigiis armata sustollitur; quia victor mortis Dominus ad Patris usque **813** confessum conjubilantibus undique supernis virtutibus elevatur. De quo per Psalmistam dicitur: « Qui ascendit super cherubim, et volavit: volavit

A super pennas ventorum (*Psal. xvii.*). » Enim vero et nobis pro modulo nostro pennæ sunt insitæ, virtutes scilicet spirituales, quibus si viriliter utimur, ad cœlestia sublevamur; sin autem ex desidiæ torpore deponimus, necesse est ut in subripientium vitiorum profunda mergamur.

CAPUT XII.

De saira sive serra.

Hujus rei typum tenet serra [serra], marina scilicet bellua quæ, cum prolixas habeat pennas, mox ut viderit navem velificantem, alarum et ipsa præcincta remigiis, contendit velificare post navem. Sed vix per quadraginta stadia in hujus certaminis labore persistens deficit, et sic defessa, alas inter discrimina marina deposit. Fluctu itaque vorante compellitur ut ad locum unde remigare cooperat, iterum relabatur. Navis plane, quæ velificat, sanctam Ecclesiam, vel unamquamque fidem animam signat. Quæ nimirum ligno crucis erecta, spumantes fluctivagi mundi procellas evitat, virtutumque remigio ad portum perpetuæ quietis anhelat. Sed hanc serra dum persequitur, deficit; quia mollis et dissoluta quilibet anima servide quidem incipit, sed in labore lassescens ad perfectionis littus, quod subire decreverat, non pertingit. Sunt enim aliqui, qui dum alios ire per honestæ vitæ tramitem cernunt, pio desiderio provocati post eos iter arripiunt. Sed dum vel nimii laboris, vel inundantibus cuiuslibet adversitatis fluctibus obruuntur, protinus a labore deficiunt; et sic ad similitudinem sarræ, unde velificare cooperant, relabuntur. De quibus utique scriptum est: « Væ his qui perdiderunt sustinentiam (*Eccli. ii.*). » Et vir sapiens: « Est amicus socius mensæ, et non permanet in die necessitatis (*Eccli. vi.*). » Sed talibus rectores Ecclesiarum impigra debent exhortatione succurrere, ac inter ipsa sævientes procellæ discrimina fluctuantes valido prædicationum brachio roborare, ut eos naufragari pelago sorbente prohibeant, dum ad perseverantiae robur inconcussa constantiæ radice confirmant.

CAPUT XIII.

De echino.

Quod echinus etiam, brevis videlicet pisciculus, innuit, qui naves ingentes plenis currentes velis immobiliter sistit. Mirum certe quomodo piscis per exiguis corpore, tam enormem carabi molem valeat inconcusse compescere, ut tanquam fixa radicibus videatur liærere. Echinus ergo sit in fluctibus navem; rector Ecclesiæ non confirmet animas tentationum inundationibus fluctuantes? Sicut illi, qui dudum vestigiis in pelago titubantibus, cooperat mergi, sed erectoris meruit dextera sustentari, dictum est: « Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos (*Luc. xxii.*). » Ergo præsules **814** animalium solerter invigilant, ne quos de casibus sæculi semel eripiunt, rursus eos raptor invadat, rursus ad vomitum redire compellat.

CAPUT XIV.

De tigride, et quid mystice per eam intelligendum.

Cajus utique rei per quamdam similitudinem tigris indicio est, quæ, sicut astruitur, ubi vacuum raptæ sobolis cubile reperit, pernix illico vestigiis raptoris insistit. At ille quanquam equi fugacis agilitate præcurrat, agilioris tamē seræ quodam quasi volatu se præverti posse non dubitat: cumque nullum sibi patere suffugium conspicit, hujusmodi technam captiosa fraude molitur, ubi seram sibi contiguam deprehendit, globosam de vitro sphæram ante illius oculos projicit; at illa respiciens velut e speculo proprii corporis imagine luditur, et sobolem suspicatur. Retentat igitur cursum, dum amplecti desiderat fœtum: sed ecce dum inani se frustratam specie comperit, totis ad comprehendendum equitem viribus fundit: sed dum stimulis ire velocior imminet fugienti, ille sphæram sequentis obtutibus alteram objicit: nec tamen sedulitatem matris memoria fraudis excludit. Nam tigris quasi lactatura pròlem cassam versat imaginem. Hoc itaque modo et tigris orbatur, et ultio de venatore non sumitur. Ut autem hoc ad usus ecclesiasticos non incongrue transferatur, quid venator, nisi prædicator? Unde per prophetam dicitur: « Mittam eis multos venatores, et venabuntur eos de omni monte et de omni colle (Jer. xvi). » Et quid hic tigris, nisi diabolus debet intellegi? Tigridi itaque catulum rapimus, cum de mundo, qui est cubile diaboli, conversum quemlibet hominem ad sanctitatis habitum provocamus. Cum ergo spiritalem post nos tigridem currere per temptationum C suarum arguimenta sentimus, vitream illi sphæram objicimus, dum fragiles sibi homines, ubi suam imaginem videant, demonstramus. Suos autem sibi demonstrare, est ab ejus pestifera visione nostro abscondere. In suis autem hostis antiquus suam cernit imaginem, in quibus utique reperit propriæ nequitiae pravitatem. De his nempe vitreis hominibus, ejusque imaginem refūndentibus, in Apocalypsi dicitur: « Si quis adoraverit bestiam et imaginem ejus, et acceperit characterem in fronte sua et in manu sua (Apoc. xiv), » et reliqua. Studeamus igitur a tigride catulos custodire, quos tulimus; ut a ferinis cruentæ bestiæ uberibus rapti, lacte quotidie cœlestis eloquii non desinamus recreari, ne quod absit, allud nobis valéat objici, quod Pharisæis dictum est: « Væ vobis, qui circuitis mare, et aridam, ut faciatis unum proselytum; et cum factus fuerit, facitis eum filium gehennæ duplo quam vos (Matth. xxiii); » sed id potius, quod de se Veritas Patri dicit: « Quia quos dedisti mihi, non perdidi ex eis quemquam (Joan. xviii). » De quo et Joannes dicit: « Qui cum dilexisset suos, in finem dilexit eos (Joan. xiii). »

815 CAPUT XV.

De pelicano, et quid figuret.

Quanto denique suos amore dilexerit, per naturæ suæ vim etiam pelicanus ostendit. Hie enim ales, sicut tradunt ii qui rimandis animalium insudavere naturis, natos suos incomparabiliter diligit, sed di-

Agnam ei vicem ingrata soboles non rependit. Ejus quippe filii mox ut incipiunt crescere, utrumque parentem adoriantur unanimiter impugnare, qui repercutientes eos, quia disciplinæ modum tenere nesciunt, quodammodo eruditioñis ferulam in gladios vertunt, dum nimiis verberibus filios interficiunt; tercia vero die super mortuos mater incumbit, latus suum rostro percutiens aperit, unde super extinctos maternus crux instillat, qui protinus eos ad vitam incolumes rescat. Quæ nimurum res non tam figura, quam evanglica videtur historia. Per Isaiam namque Conditor hominum manifeste conqueritur: « Filiós, inquit, genui, et exaltavi, ipsi vero spreverunt me (Isai. i). » Qui etiam percussus est ab eisdem reprobis filiis, sicut pelicanus a pullis suis, sicut per aliam scripturam dicit: « Insurrexerunt in me viri iniqui absque misericordia, quæsierunt me interficere, et non pepercérunt in faciem meam spuere, et lanceis suis vulneraverunt me. »

Pelicanus autem suos pullos repercutiens perimit; quia Deus perversum populum gravi captivitatum atque bellorum clade percussit. Sicut ei per prophetam dicitur: « Percussisti eos, nec doluerunt; attristasti eos, et noluerunt accipere disciplinam (Jer. v). » Sed ingratissimis filiis bonum pro malo redditur, cum ad vitam materno sanguine revocantur. Sapientia quippe Dei, mater scilicet omnium viventium, in cruce pendens latus aperuit, sicque peremptos ad vitam sacrosancti sanguinis sui profluvio revocavit. Sed sicut avis hujus, quam dicimus, fetus duritiam exprimit ingratae sobolis; sic e diverso upupa figuram exhibet pietatis. Ut sicut in uno reperit mens discreta quod spernat, sic in altero Christiana pietas cuius imitetur addiscat.

CAPUT XVI.

De upupa, aquila et fulica.

Hæ siquidem volucres cum senili gravantur aetate, ut jam nec volare valeant nec videant, filii parentibus suis pio compatientes affectu, vetustas sibi penas evellunt, et eorum oculos alis propriis confovent, ac totum corpus undique velut obliniendo ac palpando demulcent; donec toto corpore renovati, pluminis undique resarentibus, adolescent. Sic per piæ prolis obsequium tanquam primo pubescentes flore, et visuni recipiunt et volatum.

Sed quid miramur upupam misericordiæ viscera parentibus exhibentem, cum videamus et fulicam in alieni quoque generis se um maternam extendere pietatem? Sicut enim a naturarum scrutatoribus prohibetur, aquila, quæ **REGINA** regina diciur avium, pullos suos coruscantibus solis radiis objicit, atque in aeris vastitate libratos, pio teneros ungue suspedit. Quisquis autem illorum intrepidam oculorum aciem inoffenso tuendi vigore conservat, hunc mater ad propagandum regii decus generis idoneum judicat. Si quis autem lumina sua solis radio strictus inflexerit, velut degener, et indigens tam excellenti nobilitate projicitur; et tanquam exhæreditatus ac spurius inter filios non habetur. Et qui

per infirmitatem luminis ab ingenuitate destituitur, A generis haereditatem quodammodo inter ingenuos filios non sortitur. Sed aquilinum hunc pullum a genuinæ prosapiæ sublimitate dejectum plebeia quædam avis, fulica videlicet, quæ Græce dicitur φύνη, velut adoptivum suscipit, et tanquam naturale inter proprios fetus clementer enutrit. Et hoc modo quem aquila crudeliter paternæ fecit haereditatis exsortem, ista sibi quasi maternæ pietatis intuitu suis adoptavit filii cohæredem.

CAPUT XVII.

De vulturibus et mustella.

Ut igitur arma virtutum in spiritali certamine constituti etiam a volucribus mutuemur, sicut humanam, imo Christianam obstupescimus in fulica pietatem, sic etiam altius admiremur secundam in vulturibus virginitatem. Perhibentur enim vultures caelerarum avium more concubiti nullatenus indulgere, sed absque ulla prorsus masculini sexus admistione concipere; ut, si ad castitatis habendæ munditiam humana nos exempla non provocant, saltem de virginitate vulturum prodiens pudor impellat; nec tantum eos, qui ex hac fuerint stupenda singularitate progeniti, brevis vitæ finis argusta, cum usque ad centum annos longæva se eorum vita producat.

Apes etiam sicut sunt immunes a coitu, ita etiam nullatenus corrumpuntur in partu; et sicut in conceptu sexus sexui non miscetur, sic in edendis fetibus nequaquam virginalis integritas violatur. Non enim vulva, sed, ut ita loquar, bucca sobolem procreant, et illibatae prorsus et integræ ab omni corruptelæ contagio perseverant. Nam ore filios e folijs legunt, et sic successuræ posteritatis examen enuntiantur.

Sed cur nos virginitatis secundæ miraculum in volatilibus tantum prædicemus, cum in vilibus quoque reptilibus conceptum, simul et partum non levius admiremur? Mustella quippe, sicut physici prohibent, per os quidem concipit, sed per aurem parit. Cui profecto, si dignum ducimus immundis ac minusculis rebus humana conferre, congrue forsitan quosdam fratres minus quidem jejunantes, sed humiliter obedientes, possumus coaptare. Per oris quippe conceptum intelligimus cibum, sicut Veritas dicit: « Omne, quod in os intrat, in ventrem vadit, et in secessum emittitur (Matth. xv). » Per auris vero parum signatur obedientia, sicut scriptum est: « Populus, quem non cognovi, servivit mihi, obaudit auris obediuit mihi (Psal. xvii). » Sunt namque nonnulli fratres, qui vel præ valetudine corporis, vel mentis fragilitate jejunare vix **817** possunt, sed ad executionem obedientiæ, quæcumque illis injunguntur, serventer se accingunt; et quo validius robur per alimenta percipiunt, eo gravioris obedientiæ labores ferunt. Per os ergo cibum tanquam semen delectabiliter edendo concipiunt, cuius cibi fructum cum labore per obedientiam tanquam per aurem parturientes emittunt. Semen ergo quod per os in-

A frat, per aurem egreditur; quia, ut ita fatear, conceptus escæ fructum parit obedientiæ; et quem cibus edendo velut concipiendo delectat, labor obedientiæ quasi parturiendo fatigat.

Aspis autem econtra, quoniam incantationibus aures obturat, obstinatæ mentis inobedientiam signat. Nam cum eam ad os speluncæ marsus, ut egreditur, incantat, illa protinus unam aurem terræ strictius imprimit, alteri caudam velut impenetrabile sufflamen opponit. Sicque dum vox venefici aurium ejus interiora non penetrat, illa in cavea sua immobiles perseverat. Hujus porro serpentis mulierum pravitas hominum imitatur exemplum, qui, dum hic terrena diligunt, illic in posterioris vitæ longævitate non confidunt, quasi terram et caudam auribus suis, ne vox prædicationis ingrediatur, opponunt.

CAPUT XVIII.

De ascida et alcyone.

Sed sicut aspis eos exprimit qui cor in terrenis ac temporalibus figunt, sic ascida [asida] figurat eos, qui spem suam in cœlestibus ponunt. Est enim animal pennatum quidem, sed volare non valens; est etiam naturaliter obliviosum ac memorie viribus vacuum; et ideo nunquam parit, nisi cum in astra prospiciens vergilias jam surgere in superiora cognoverit. Aestivo itaque tempore, juxta Junium scilicet mensem, parit, et in solis fervore confidens ova sua sabulo vel arenis abscondit, ut, dum mater sui fetus obliviscitur et locum depositæ sobolis intercipit prorsus oblivio, calor solis et clementia simul aeris ova confoveant, ac velut ad maternæ sedulitatis accubitum fetus erumpat. Obstetricante igitur sole, nascentur ascidæ pulli, velut ipsa matre desuper accubante confoti. Hæc itaque volucris, dum oblivionis propriæ conscientia de se paritura difficit, ad cœlum prius oculos erigit, ut fetus suis aeris clementia suppleat, quod materna stoliditas negat. Nos etiam, ut ex nobis boni operis germen erumpat, non hæsitemus favorem divini Spiritus de cœlestibus flagitare, ut cordibus nostris, quæ propria fatuitas habet, ipse vires edendæ salutiferæ prolis infundat.

Avis etiam, quæ alcyon dicitur, in edendis fetibus mirabilis perhibetur. Et sicut illa, quam diximus, aestivum querit in edendo calorem; sic ista brumalem eligit non sine marinis littoribus hiemem. Brumali quippe tempore in arena marini littoris ova deponit, cum videlicet procellarum impetus serventius in cumulos elevatur, ac littoribus validior fluctus illiditur. Sed, o supernæ dispositionis stupendum valde miraculum! mox ut alcyon super littoreas arenas **818** ova deposuerit, quantumlibet undosus, quantalibet sit tempestate concussus, placida pontus tranquillitate mitescit. Elationes fluctuum concidunt, et omnes furentium ventorum turbines conquiescent; et donec avis hæc ova sua confovet, mare tranquillum et quietum jacet. Septem porro diebus editis ovis incumbit; septem quoque, postquam nat sunt, pullos enutrit. Hoc enim brevissimi spatii temporis adolescunt, a' autemque remigiis avolare pu-

bescentes incipiunt. His itaque quatuordecim diebus tempus serenum, mare tranquillum, et nulla prorsus efflantum stridet ventorum procella. Gujus profecto typum sancta tenet Ecclesia, quae per septenarium numerum et sovet et nutrit; quia quos per septiformis gratiae Spiritus in baptismate ad fidem parit, per ejusdem Spiritus dona ad sanctae operationis incrementa perducit. Sed in exponendo volueris hujus partu postponimus moram terere, ne et ipsi videamur fastidium legentibus parturire. Hoc ergo ideo non exponendo transcurrimus, ut tantummodo legentibus sit miraculum, sed ut altius considerantibus fiat spiritalis intelligentiae sacramentum.

CAPUT XIX.

De columbis, ibide et hyena.

Columbarum quoque non vulgare quedam praebet natura miraculum. Est enim in Indiæ finibus arbor, Græce peredixion [peridexion] vocatur, cuius utique fructus nimis est dulcis et valde suavis. In hujus igitur arboris gratia columbae non modice delectantur, cuius nimirum eas fructus reficit et umbra defendit. Teterimus enim draco ferali eas immanitate persecuitur, et cruenti gutturis barathro inhiantem absorbere molitur. Sed sicut columbae draconem, ita nihilominus draco formidat eam, quam prædiximus, arborem: sed præcipue timet umbram, ita ut si umbra fuerit a parte arboris dextra, ille licet procul fugiat ad sinistram; quod si umbra cernitur in sinistra, ille vertatur ad dextram. Donec ergo columbae sub arboris illius umbraculo fuerint commoratae, nullis eas crudelis bestia valet insidiis laedere; alioquin si procul eas invenerit, sine ullo contradictionis obstaculo repentinus invadit. Nos plane quibus simplicitas columbina præcipitur, necesse est ad sacrarum Scripturarum arborem fugere, si cruentam draconis intimi rabiem volumus evitare.

Sed quem draco signat, eumdem et ibis nihilominus indicat. Est enim volatile luridum, et immundum, et obseeno setentium sordium squalore pollutum. Nam morticinis semper cadaveribus vescitur, et prope littora sive maris, sive stagnorum, sive fluminum jugiter commoratur. Quærerit enim si quid putridum, sive corruptum ab aquis cadaver ejicitur, ut illo, quia se timet fluctibus credere, satietur; et quia, natare nesciens, nequaquam se gurgitibus audet immergere, quibuslibet immunditiis fluctu vomente projectis aviditatis suæ rabiem contentus est satiare. Sed quem ales iste designat, qui famis rabie fluctuum extrema circumdat, §19 nisi illum de quo Petrus ait: « Quoniam adversarius noster diabolus, tanquam leo rugiens, circuit, quaerens quem devoret? » (I Petr. v.) Quid aquis ejecta cadavera piscium, nisi putrida ac marcida significant corda carnaliter viventium reproborum? De quibus dicit Apostolus: quia « sunt homines reprobi, naufragi circa fidem (II Tim. iii). » Mare quippe viventia corpora retinet, cadavera projicit; in fluentis

A quoque Scripturarum hi permanere possunt, qui Deo vivunt; quisquis autem a fide vel rectis operibus moritur, corruptus ac fetidus a Christi corpore, quod est Ecclesia, necesse est evomatur, dicente Scriptura: « Quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo (Apoc. III). »

Enimvero, quia ab eo, quod ante conceperat, calore tepescit, quasi de viro, qui fuerat, sese in seminam verlit, et hic hyenæ merito comparatur, quæ nonnunquam de masculo in seminam, aliquando de femina in masculum commutatur, atque ideo immundum animal dicitur, et ob id humanis esibus prohibetur, de qua per Jeremiam dicitur: « Speculna hyenæ hæreditas mea facta est mihi (Jer. xii). »

CAPUT XX.

De panthera.

Huic panthera per diversitatem naturæ videtur omnino contraria, quod animal calore quidem varium, sed specie pulchrum et simplicitatis gratia mansuetum, soli tantum draconis probatur esse contrarium. Hæc itaque panthera cum diversis se venationibus refecerit, mox in suo spelæo se recipiens dormit: post triduum vero resecta sopore consurgens magnum emittit cum clamore rugitum, cum quo simul rugitu tam miræ suavitatis atque flagrantiæ odor egreditur, ut omnes pigmentorum vel aromatum species vincere videatur. Omnes autem bestiæ saltuum, ad quas odor ille pertingit, ad eam protinus confluunt, ac tantæ suavitatis spiramine delectantur; solus autem draco, cum vocem ejus audierit, nimio terrore contrahitur, ac subterraneis illico specubus occultatur, ibique vim tanti odoris nullatenus ferens rigidus obstupescit, et effetus viribus ac prorsus inanis tanquam mortuus deficit. Cætera vero animalia, quoniam jueundæ suavitatis odore pascuntur, redolentis pantheræ, quocunque perget, vestigia non relinquunt. Quantis expositonis flosculis hæc posset exuberare materia, qui sacris vacat eloquii non ignorat. Sed nos hinc quantius expediri volumus, quoniam ad alia festinamus. Panthera plane omnia capiens interpretatur, quod illi congruere non ambigimus, qui dicit: « Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum (Joan. xii). » Varia est, et Christus omnium gentium est varietate vestitus. Et quoniam panthera pulchra est, ab ipso non dissonat, de quo scriptum est: « Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis (Psal. XLIV). » Et sponsa in Canticis: « Ecce, inquit, tu pulcher es, dilecte mi, et decorus (Cant. i). » Quod vero mansuetum est animal, et de Christo per Isaiam dicitur: « Gaude, et lætare, filia Sion, prædicta, §20 filia Hierusalem, quoniam rex tuus venit mansuetus et salvans (Isa. LXX). » Qui dum dicit: « Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis (Joan. iv); tanquam quibusdam venationibus satiatus est primitis electorum. Ipse, qui dormivit in morte per triduum, postmodum emisit rugitum apostolicæ prædicationis, et per silvas omnium gentium fragrantiam spiritalis diffudit odoris. « Ia om-

nem enim terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum (*Psal. xviii*). » Qui etiam dicit: « Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam in Christo Jesu Domino nostro; et odorem notitiae suae manifestavit per nos in omni loco, quia Christi bonus odor sumus Deo in iis qui salvi fiunt, et in iis qui pereunt; aliis quidem odor mortis in mortem, aliis odor vitae ad vitam (*II Cor. ii*). » Hic est igitur odor spiritualis gratiae, haec fragrantia salutis humanae quam panthera celestis eructat, ut ad se feras silvatum, hoc est, gentium multitudinem trahat. Solus autem draco in subterraneae scrobis voraginem mergitur, quia veteros hostis qui, juxta Joannem, dicitur diabolus et Satanás, de cœlo projectus, atque in abysso est supernae sententiae catena ligatus (*Apoc. xxii*).

CAPUT XXI.

De salamandra, dorcade et lynce.

Salamandra quoque, licet exigua, mirabilem fertur habere naturam, adeo ut si casu aliquando in igne mergitur, omnis ignea vis tanquam inundantis aquae profluvio, protinus extinguitur. Et ut quid per hoc figuretur, eluceat, humilitas patientiae reprimit flammeum hominem a fervore vindictæ.

Dorcas etiam, quæ Latine caprea dicitur, non inutilie conversationi nostræ naturæ propriæ præbet exemplum. Haec habitans in cacuminibus montium vim habet non modo subtiliter videndi, sed et mirabiliter discernendi; ita ut in longinquis ac procul remotis regionibus homines videat, et venatores an viatores sint sagaciter deprehendat. Nos quoque, si terrena deserentes excelsa mentis arce subnoscimus, ad discernendos spiritus, si ex Deo sint, per divinitus impensam discretionis gratiam sublevamur; utrum scilicet tanquam viatores nos ad patriam dirigant, an sicut venatores ad substratos tentationum suorum laqueos et objectos insidiarum casses impellant.

Lynx quoque tam incomparabile visus acumen habet, ut non modo quodlibet corpus solidum, sed et lapides parietes penetret. Quod nimirum hoc modo probatur, quia si lynx ex una parietis parte consistit, caro vero altrinsecus ponitur, tanquam nihil intersit, ad eam protinus inhiat atque, ut sibi præbeatur, anhelat. Si ergo mutum pecus tam vivax intuitus acumen habet, humanæ mentis intima Deus omnipotens quanto profundius videt? « Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiit; pertingens usque ad divisionem animalium ac spiritus, compagum quoque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis, et nulla creatura est **§21** invisibilis in conspectu Dei: omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus (*Hebr. iv*). »

CAPUT XXII.

De natura serpentum.

Sed et in serpentibus quoque nonnulla naturalis astutiae reperiuntur indicia, quæ non inutiliter ad nostræ conversationis trahuntur exempla. Serpens cum senuerit, et oculi ejus cœperint caligare;

A per circulum quadraginta dierum totidemque noctium nullo prorsus cibo reficitur, sed jugis inediæ continentia maceratur. Sic nimirum quo magis malienta corpus ejus ariditate constringitur, tanto pellis ejus squamosa laxatur; et dum caro a sua corpulentia deficit, pellis effeta follescit: deinde vel hiatum duræ terræ vel scissuram lapidis quaerit, ac per illius angustias se suffulciens transit, sicque pellem penitus cum senectute deponit; mox itaque fit novus, cui simul et virtus reparatur et visus. Nos etiam si aliquando a juvenili sancti desiderii fervore tepescimus, et dissolutæ vitae senio caligamus, per arctæ penitentiae transeamus angustias, ut, dum veterem exterioris concupiscentiae deponimus pellem, ad pristinam redeamus interioris hominis novitatem. Est et alia

B natura serpentis, quia cum libere concupiscit ante venenum evomit, haustra vero sufficienter aqua, ad locum ubi vomuerat redit, vomitumque resumit.

Presbyter quidam retulit quia sub oculis ejus serpens in lapide vomuit, deinde festinus ad fontem bibiturus irrepit, sed dum ille peteret fontem, revoivit presbyter lapidem; reversus autem serpens, dum venenum, quod resumeret, non invenit, hue illucque perquirens, protinus exspiravit. Nos etiam, cum celestis eloquii fluentia desideramus haurire, per conatum puræ confessionis omnia vitiorum et lapsuum venena debemus evomere. Sed absit ut revertamur ad vomitum; quia non per terram cum serpentibus repere, sed ad ea quæ suis sunt (*Coloss. iii*) præcipimur festinare. Illud est præterea

C ingenuum ac valde nobilius in serpente, quod dicitur quia fugit hominem nudum, aggreditur mordere vestitum. Ac si fortis quisque bellator invadat armatum, vereatur inermem. Non vis ergo timere diabolum? terrenarum rerum te vestibus exue. Vestitus es? cingente colubrum perhorresce. Vis ad serpentis exemplum novus fieri, et languentis animæ senectutem in pubescentis adolescentiae reflorere decorem? jejuna cum serpente per quadragenarii temporis circulum, hoc est, a carnibus desideriis tempera per omnem hujus vitae decursum. Nam et idem serpens quanta sit jejuniæ virtus ostendit, quia mox ut sputum jejuni hominis gustat, protinus interemptus exspirat. Non ergo, serve Dei, te pigeat jejunare, ut moriatur ille qui te cibo turgidum nititur deglutiens absorbere. Serpens præterea totum corpus ictibus verberantis exponit, solum caput abscondit. Tu quoque in persecutionibus constitutus Christum intra mentis arcana reconde; corpus vero tuum, si res exigit, consequentium manibus trade.

§22 Esse quoque viperarum genus creditur, quod si hominem mordeat, totum corpus ejus in virus vertat. Propterea quoddam aliud esse viperinum genus asseritur tam acris veneni, ut si qua avis super illud volare contigerit, exhalantis virtute fectoris exemplo moriens corruat. Quæ videlicet hac coeundi, vel pariendi consuetudine naturali possunt imperio, ut masculus in os feminæ caput impingat, quod illa præ nimii amoris impatientia mor-

dendo præcidat ac præsto deglutiat. Ex cuius capitinis oculis duo catuli procreantur, qui partus tempore materna latera utrinque corrodunt, et sic altrius secus simul occidentes et nascentes erumpunt. Qui nimis ante sunt parricidæ quam filii; et ideo nunquam præter duos valet hujus generis excedens aliquid inveniri.

Est etiam, sicut fertur, aliud genus quod dicitur jaculum, quod volando repente hominem penetrat, et ita pertransit, tanquam nil sibi prorsus obsistat. Ad instruendam quippe humanam naturam pius Conditor diversas brutis animalibus vires, et astutiam contulit, ut ex belluina quoque sagacitatis indagine non contemnenda in nostros actus valeamus exempla transferre.

CAPUT XXIII.

De onagro, elephante, unicorni, aquila et formica.

Quis enim docuit onagrum, ut in æquinoctialis mensis Martii perpendiculo per duodenas horas duci, simul et noctis totidem rugitus emittat? et velut per naturalis horologii organum, horarum momenta distinguat? Per singulas enim horas sive diei sive noctis semel rugit, ac per hoc æquinoctialis libræ adesse tempus ostendit.

Quis docuit elephantem perpetuam diligere castitatem? Qui tamen cum naturæ coactus imperio vertens caput post se, quasi nolendo et nauseando, coierit, et concipiens semel femina ad concubitum non revertitur. Illa vero dum draconem, qui sibi feraliter insidiatur, tremefacta formidat, non alibi, sed in aqua parit, quæ ad ubera ejus usque pertingat. Nam si extra aquam peperit, draco catulum ejus repente devoraturus invadit.

Quis hanc ingenuitatem unicorni contulit, ut dignetur viribus vinci, humilitatis arte patiatur se facile superari? Nunquam scilicet a venatoribus capitur, nisi prius in virginis gremio reclinetur.

Quis hoc medicinæ genus aquilæ tradidit, quæ cum senuerit, et gravari cœperint alæ ejus, atque oculi caligare, tunc querit fontem aquæ, contra quem posita volat usque ad circulum solis, illicque in puriori ætheris vastitate librata, ad vaporem solis et alas incendit, et caliginem oculorum prorsus exurit, moxque descendens tribus in fontem vivibus mergitur, et sic alarum vigor et oculorum acies multo melius quam juventus attulerat, renovantur?